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Uniwersalny stereoskopowy odwracalnik opty¬
czny według wynalazku, stanowiący jednocześ¬
nie rzutnik fotograficzny do stosowania technik
bromowych w fotografice artystycznej, jest urzą¬
dzeniem, za pomocą którego sporządzanie foto¬
grafii stereoskopowej jak i fotografii artystycz¬
nej w specjalnych technikach fotograficznych,
tzw. bromowych, jest wybitnie ułatwione.

Jak z powyższego wynika, odwracalnik stosu¬
je do dwóch rodzajów fotografii. jW fotografice
stereoskopowej umożliwia on również powięk¬
szanie jej, pomniejszanie i stosowanie wycin¬
ków z negatywów w dowolnym formacie.

W dobie obecnej ma to szczególne znaczenie,
ponieważ fotografia stereoskopowa, a inaczej
zwana trójwymiarową, znajduje coraz szersze
zastosowanie przy naukach poglądowych, wzglę¬
dnie w zastosowaniu do dokumentacji technicz¬
nej itp. Jeśli natomiast chodzi o fotografikę

artystyczną w technice bromowej, to urządze¬
nie to umożliwia tak samo w pomniejszeniu, w
powiększeniu i w formacie, dostosowanym do
formatu negatywu takich artystyczno-fotogra-
ficznych metod pracy, jak „reliew", zmiękcze¬
nie obrazu według metody Wańskiego lub tono¬
wanie obrazu według metody Persona.

Do tej pory przy stosowaniu tych metod pra¬
cy artystycznej w fotografii stosowano zwykły,
powszechny w użyciu, powiększalnik fotogra¬
ficzny, co wymagało specjalnych uzdolnień
i umiejętności. |

Przy zastosowaniu natomiast odwnacalnika
według załączonych rysunków, unika się całego
szeregu skomplikowanych czynności* jak np.
znakowania dwóch negatywów w celu nałoże¬
nia obrazu na obraz przy metodzie Persona, czy
zastosowania zmiękczenia obrazu, jak przy me¬
todzie Wańskiego, względnie ułożenia jednego



obrazu w konturach obok siebie, jak przy „re¬
liefie*. a . • |
-' yfyżei :^wsjfcazane przykłady tnie wyczerpują
zresztą całego* zagadnienia prac przy technikach
bromowych, natomiast podkreślić należy, że
stereoskopowy odwiacalnik optyczny, ze wzglę¬
du ma dysponowanie w pracy dwoma układami
optycznymi, które ustawiać można pod każdym
kątem za pomocą śrub do regulacji ich położe¬
nia, rozwiązują te trudności, które w dużej mie¬
rze stały na przeszkodzie w opanowaniu arty¬
stycznego rzemiosła fotograficznego. Powraca¬
jąc do fotografia stereoskopowej, której służy
stereoskopowy odwracalnik optyczny, nadmie¬
nić należy, że przy pomocy tegoż odwracalnika,
stała się w pełni przydatna stereoskopia, jako
pomoc, i to w różnych dziedzinach naukowych.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu
układów optycznych, zaopatrzonych w dwa
mieszki o potrójnej długości w stosunku do dłu¬
gości ogniskowej obiektywów. Obiektywy mu¬
szą być przymocowane do dolnej części miesz¬
ka. Ta potrójna długość mieszka zezwala na
powiększanie, zmniejszenie i fotografowanie
normalne, tzn. o takim formacie, jak negatyw,
sporządzanie odbitek fotograficznych, jak np.
fotografii na papierze, szkle czy innym podłożu
światłoczułym. Ponieważ jednak strumień świa¬
tła musi być dowolnie kierowany i stabilizowa¬
ny, a sama tylko długość mieszka nie mogłaby
spełnić swego zadania, przeto zastosowano sy¬
stem śrub do regulacji mieszków, które umożli¬
wiają ustawienie ich w dowolnej pozycji, z przy¬
mocowanymi do nich obiektywami.

Ma to zastosowanie w odv«racalniku według
wynalazku, a mianowicie jeden z elementów śrub
regulacyjnych (pionowy) zezwala na regulowa¬
nie i stabilizacja odległości obiektywu, przymo¬
cowanego do mieszka, w stosunku do dowolne¬
go negatywu założonego przez użytkownika.

Dla uzyskania zaś fotografii w formacie, do¬
stosowanym do formatu negatywu, ustawia się
mieszki z obiektywami za pomocą śrub piono¬
wych w podwójnej odległości ogniskowej, dla
uzyskania powiększeń w dowolnych formatach
ustawia się mieszki z obiektywami w odległości,
mniejszej niż podwójna ogniskowa, dla uzyska¬
nia pomniejszeń — w odległości, większej nit
podwójna ogniskowa. Na- stosowanie tych odle¬
głości zezwalają mieszki, gdyż jak podano, miesz¬
ki są o potrójnej długości ogniskowej obiektywu.

Śruby poziome umożliwiają ustawienie rzuto¬
wanych przez obiektywy obrazów w takich obok
siebie odległościach# jakie wymaga bezwarunko¬
wo nauka o stereoskopii. Odległości te są bez¬

pośrednio związane z wielkością obrazu, np. w
obrazach powiększonych odległości te muszą być
mniejsze, a w pomniejszonych — muszą być
większe, natomiast w normalnym, tj. takim jak
negatyw — muszą odpowiadać układowa oczu
ludzkich. Również śruby poziome zezwalają na
stosowanie wycinków z negatywów, do stosowa¬
nia których nakłada się tzw. maseczki na nega¬
tywy, tzn. przykrywa się negatywy papierkami
w tych miejscach, które nie mają się odbić na
materiale światłoczułym, pozostawiając te, które
zamierza się odtworzyć.

Maseczki te według potrzeby wykonuje foto¬
grafujący, a formaty ich są dowolne. Takie na¬
dawanie formatu wycinkowi powoduje niewła¬
ściwe rozstawienie obrazów, które reguluje się
elementami poziomych śrub

Natomiast śruby skośne do siebie zezwalają
w dowolnie stosowanym przez użytkownika for¬
macie fotografii nakładać obraz na obraz lub,
jak w „reliefie", kontury na kontur obrazu.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony sche¬
matycznie na rysunku, na którym fig. 1 — przed¬
stawia widok odwracalnika w całości, fig. 2 —
przekrój odwracalnika z mieszkami,, fig. 3 — wi¬
dok boczny podstawy, na której jest umieszczo¬
ny odwracalnik, fig. 4 — ramkę na negatywy,
fig. 5 — widok maskownicy i fig. 6 — układ
kondensorów. i

Ramka na negatywy (fig. 4) ma zastosowanie
do fotografii stereoskopowej, oraz przy stosowa¬
niu technik bromowych w fotografice artystycz¬
nej. W tym przypadku umożliwia ona zakłada¬
nie dwóch różnych negatywów, jak przy meto¬
dzie „Persona", względnie dwóch o różnym
zmiękczeniu negatywów, jak przy metodzie
„Wańskiego", lub dwóch podobnych pod wzglę¬
dem miękkości negatywów, używanych przy „re¬
liefie", natomiast przy stereoskopii — dla umie¬
szczenia dwóch stereoskopowych negatywów.
Ramka do negatywów (fig. 4) stanowi nieroz¬
łączną całość odwracalnika i nie może być wy-
eliminowana. I

Do istoty wynalazku należy też tak zwana
maskownica (fig. 5).

Pod tą nazwą rozumie się w fotografii urzą¬
dzenie, sporządzone z deski drewnianej, podob¬
nie jak rysownica kreślarska, z ramką metalo¬
wą, która utrzymuje papier pozytywowy na ca¬
łej płaszczyźnie poziomów. Jednocześnie ramka
metalowa, której ramiona dają się przesuwać w
prawo iw lewo, zezwala na stosowanie dowol¬
nych obrzeży na fotografii Tego rodzaju mas¬
kownica jest ogólnie znana i szeroko stosowana.
Natomiast maskownica według wynalazku (fig.



* 5) ma zastosowanie tylko do fotografii stereosko¬
powej i stanowi nierozłączną całość z odwracal-
nikiem w przypadku używania urządzenia przy
fotografii stereoskopowej. Maskownica posiada
oprócz znanych elementów dodatkowe ramię.
Ramię umieszczone jest pomdęćby rwanymi już
ramionami a służy do rozgraniczęaia obrazów
stereoskopowych i formatowania obrzeży. Obraz
stereoskopowy składa się z dwóch, podobnych
obrazków tzw. „stereopary", które muszą być
rozgraniczone ściśle według zasad stereoskopii,
bowiem inaczej- stereopara nie zleje się w jeden
przestrzenny, trójwymiarowy obraz. Maskowni¬
ca według wynalazku spełnia te zadania i to
z powodu jej środkowego, ruchomego ramienia,
w dowolnych formatach, potrzebnych celowo
w stereoskopii. ;

Istotne przeto w stereoskopii środkowe ramię
zaopatrzone jest w płytkę, metalową, ustawioną
pdonowo, która stanowi przesłonę dla uniknię¬
cia szkodliwych odblasków. Odblaski są o tyli
szkodliwe, że zaświetlają rzutowany przez dwa
układy optyczne — stereoskopowy obraz foto¬
graficzny. ■ ■ !

Do istoty wynalazku należy również kształt
kondensorów optycznych c <fig. 6) o postaci
ściętego koła, bowiem użytecznym polem kon-
desora c jest, zawsze jego kwadratura w kole,
a obcięcie jednego boku zezwala na umieszcze¬
nie kondensorów obok siebie z pełnymi polami
roboczymi, co właśnie konieczne jest w przy¬
padku założenia kondensorów do urządzenia
Uniwersalny odwracalnik stereoskopowy jest
również użyteczny bez opisanych kondensorów,
jednakże maleje wtedy siła światła żarówek.
W tym przypadku na miejsce kondensorów za¬
łożyć należy szybkę mleczną, tzw. opałową.

Całe urządzenie opiera się na trójnogu H,
podstawa którego skręcona jest ze stołem K, a
mieszki E oraz żarówki B, osłonięte są kopułą A.

Trójnóg H natomiast posiada śrubę skrzydeł¬
kową, zezwalającą na obniżanie i podwyższanie
całego urządzenia. Kopułę A (fig. 1) wykonuje
się z blachy, wewnątrz wyalummiowanej, a ze¬
wnątrz pokrytej czarną matową farbą. Kopuła
A musi być w górnej swej części składana, dla
łatwego zakładania żarówek B i dostępu w celu
oczyszczania z kurzu. W dolnej części kopuły A
umieszczone są dwa kondensory C, które z obie¬
ktywami stanowią całość, układu optycznego.
Kopuła A połączona jest oprawą Di mieszkami
E cienką skórką lub innym nieprzezroczystym
materiałem.

Mieszki E przymocowane są do ścianek pio¬
nowych F, wykonywanych z blachy o grubości

-BinSaj prątus j& uoiCuoz4jB<Jo»z funn g'i Offóp
cyjne, które nadają ściankom ruch pionowy, po¬
ziomy i skośny. Całość przymocowana do pio¬
nowego trójnoga metalowego H, umocowanego
śrubą skrzydełkową do stołu; K urządzenia.

Podstawa L maskownicy wykonana' jest z
drzewa, a ramki z ramionami M z blachy na
metalowych uchwytach, ;

Sposób działania urządzenia opiera się na za¬
sadzie projekcji negatywu na papier lub inny
materiał światłoczuły z tą jednak różnicą, że
stosuje się jednoczesną projekcję z dwóch ne¬
gatywów lub negatywu — stereopary.

Wyżej już opisany system śrub* zezwala na sto¬
sowania różnych wariantów pracy, tak przy spo¬
rządzaniu fotografii stereoskopowej, jak i przy
stosowaniu technik bromowych w fotografii ar¬
tystycznej. Przy sporządzaniu fotografii stere¬
oskopowej należy założyć do ramki negatywy-
stereopary i za pomocą śrub tak ustawić urzą¬
dzenia, aby żądana wielkość i format odpowia¬
dały wielkości i formatowi ustawianych ramion
maskownicy. Do pracy tej przewidziane są śru¬
by J i O pionowe i poziome. W warunkach fo¬
tografii stereoskopowej najlepiej korzystać z peł¬
nego układu optycznego, tp znaczy wraz z kon¬
densorami, które poza wzmocnieniem źródła
światła powodują większą ostrość obrazu, bar¬
dzo pożądaną w tej dziedzinie. Przy technice
bromowej według metody Wańskiego, do ramki
założyć należy jeden negatyw normalny i drugi
zmiękczony wtórnik-negatyw. Za pomocą śrub
ustawia się układy optyczne w ten sposób, że
jeden obraz rzutowany jest na drugi. Unika się
pmez to pracy znakowania negatywów przy tej
samej metodzie i przy użyciu zwykłego powięk¬
szalnika* Drugi sposób weclług metody Wańskie¬
go polega na założeniu dwóch takich samych
negatywów do ramki aparatu, natomiast do jed¬
nego układu optycznego zakłada się szybkę
„Dutto". Szybka zmiękcza jeden układ optycz¬
ny. Efekt występuje podoimy, jak w pierwszym
sposobie, bez potrzeby sporządzania zmiękczo¬
nego wtórnika-negatywu. , '

Przy technice bromowej według metody „Per¬
sona", sposób pracy jest podobny w odniesieniu
do odwracalnika, jak i przy metodzie Wańskie¬
go. Istotne rezultaty obrazów są jednak inne,
a technika pracy nad nimj. odmienna.

Przy technice bromowe}, tzw. „reliefie", sto¬
suje się takie same dwa negatywy, założone do
Tamki, a za pomocą śrub regulacyjnych usta¬
wia się w konturach dwa obrazy. Do tej pory
przy użyciu zwykłego powiększalnika była 4o
praca nader poważna i wymagała dużych umie*



jętności. Teraz „reliew" występuje automatyc2?-
nie. Powyższe sposoby działania nie są wy¬
czerpane, a stosują się do najwięcej zasadni¬
czych. I

Natomiast umiejętności, potrzebne do opero¬
wania urządzeniem odpowiadają średnim wia¬
domościom o fotografii, a szczególne zalety od-
wracalnika polegają na tym, że żmudne i trud¬
ne obliczenia osi obrazów trójwymiarowych przy
pomniejszaniu czy powiększaniu, względnie fa¬
chowe trudności przy sporządzaniu obrazów w
technikach bromowych, dostępne tylko nielicz¬
nym fachowcom tych dziedzin, zostały dzięki od-
wracalnikowi, zautomatyzowane i osiągalne na¬
wet dla osób, zupełnie do tych metod nieprzy¬
gotowanych. ]

Zastrzeżenia patentowe

1 Stereoskopowy odwracalnik optyczny, stano¬
wiący jednocześnie rzutnik fotograficzny do
stosowania technik bromowych w fotografice
artystycznej, składający się z dwóch ukła¬
dów optycznych, zaopatrzonych w dwa mie¬
szki, znamienny tym, że długość mieszków
(E) odpowiada potrójnej długości ogniskowej
obiektywu. i

Stereoskopowy odWracalnik według zastrz. 1,
znamienny tym, że jego kondensory (C) po¬
siadają ścięte boki, którymi są zbieżnie do
siebie ustawione.

Stereoskopowy odwracalnik według zastrz. 1
i 2, znamienny tym, że posiada dwuklatkową
ramkę (fig. 4) dla umieszczania między ukła¬
dami optycznymi negatywów stereopary,
względnie negatywów dla stosowania technik
bromowych fotograficznych.

Stereoskopowy odwracalnik według zastrz.
1 — 3, znamienny tym, że posiada układ śrub
(G i J) do regulacji ustawiania układów opty¬
cznych w kierunkach pionowym, skośnym

ipoziomym. |
Stereoskopowy odwracalnik według zastrz.
1 — 4, znamienny tym, że posiada specjalną
maskownicę ze środkowym ramieniem (Rh
zaopatrzoną w pćonową przesłonę, do rozdzie¬
lania obrazów stereoskopowych stosownie do
ich obrzeży i ubezpieczenia od szkodliwych
odblasków, występujących przy rzutowaniu
negatywu-stereopary.
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